As bolsas concedidas terão o caráter de contraprestação de serviço, na
modalidade Bolsa de Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e
Extensão Inovadora – (DT-A ou DT-B), referência doutor ou mestre, conforme
regulamentação do IFMG. 
3.3. Os valores das bolsas serão de R$3.000,00 (três mil reais) e/ou R$2.800,00
(dois mil e oitocentos reais), a depender da titulação, correspondente a 20 horas
semanais de dedicação.
3.4. Cada selecionado fará jus ao recebimento de duas parcelas, podendo ser
alterada para mais ou para menos, conforme disponibilidade institucional.
3.5. As bolsas são sujeitas a tributação conforme regras institucionais e a legislação